Quod non à se intra patrios muros eas excogi-
tasse, sed à sapientissimis seculi hominibus Chal-
dæsi p̄fis, Magis, bragmanis, gymnosophistis,
& ab Aegyptiorum sacerdotibus, cum quibus
aliquandiu conuersati essent, deportasse scirent:

quemadmodum postremo præstantissimos he-
roas Creteum Iouem, qui quinques terrarum Sapiētes seculi
orbem perlustrasse prædicatur: Pari quoq; stu- Præstantissimi
dio successuq; eius duos filios Dionysium cognos heroes vnde
mento Bacchum, & fortissimum Herculem æmu militare gloriæ
lumq; illius Thesea, Iasonem cum cæteris argo- obtinueret.
nautis, naufragum Vlyssem, & ex Troia profu-
gum Aeneam, Cyrum, Darium, Xerxem, Ale-
xandrum magnum, Hannibalem Poenum, Mi-
tridatem Ponti regem, quinquaginta nationum
linguis loqui peritum. Antiochum magnum, in
numerousq; Romanorum principes, Scipiones,

Primi legil fa-
torum vnde cau-
toritatem cons-
sequuti.

Marios, Lentulos : Pompeium magnum, Iulium
 Cæsarem, Octavianum Augustum, Constantinos,
 Carolos, Othones, Conrados, Henricos, Federis-
 cos, per factas à sc in exteras nationes bellicas
 expeditiones, immortalem hæc gloriam sempiter-
 namq; memoriam comparare potuisse cognosci-
 mus. Quapropter cum tanta sit in gentiū earum-
 demq; morum cognitione voluptas, tanta utili-
 tas, cumq; omnibus remotas terras adire inuse-
 req; ob plurimas causas non concedatur, non li-
 ceat etiam, velis suauissime mi lector conscriptos
 in hoc libro celebriores gentium mores, cele-
 bricraq; in quibus habitant, loca non minori
 alacritate promptitudineq; legendo amplexari
 & cognoscere, quam si te permanus regionatim
 circumducens fidelissime, quo instituto, & quo
 in loco, unaquæq; gens vitam egerit hodieq;
 agat, & ore ad os referrem, & ad oculum digito
 demonstrarem. Non moueri, non auerti velis,
 quod à rigidiori censore mihi obijci, exprobra-
 riq; possit, rem me pcruetustissimā, & plus quam
 à mille autoribus antea pertractatam, etiam, non
 alijs quam eorum verbis, nunc pro meo, proq;
 novo aliquo attulisse: verum institutum meum
 diligenter introspiciens cognoscas, me tam ex
 ingenij mei, quam librorum meorum thesauro
 haud vulgariter tibi (ceu Liberalis hic Paterfami-
 lias, cui in Euangeliō Christus omninem scri-
 bam doctum comparauit) dilecto hospiti non
 aliena modo & vetera sed mea etiam &
 plurima noua exhibere. Vale,
 & quicqd est, boni consule, ac-
 ceptumq; habe.

Peroratio

Veniam prece-
tur.

DE ORIGINE H
OMINIS OPINIO
THEOLOGORVM
VERA. CAP. I.

I VINA maiestas, cum coelum, Mundus unde
& hanc vniuersi faciem, quæ ab ^{apellatus.}
or natu, & eleganti forma mundus
appellata est, iac omnia quæ illius
ambitu comprehenduntur, quin-
to creationis die absoluisset, sex, Primorum pa-
to hominem masculum, ut esset, qui rentum origo
illis & præset & frueretur, nobilissimum ani-
mal fecit: vnum omnium animatum quod coe-
lestem mentem sortitum est. Illi, quod ex ruben-
tis terræ vena fieri cōtigisset, Adami nomen de-
d: t: tum mulierem ex dormientis Ade latere de ^{Adamus.}
prompræ, ne solus esset, illi in sociā & coniugem
cōmisit: hūmulq; in amoenissimam terræ partem
cōstituit, fluminibus quaq; versus irriguam, Lo- ^{Paradisus}
cus à viridante facie, hilariq; aspectu ^{magis d'adoss}
est Graia voce appellatus, Primo beatissimā vi-
tam agere, malorum omnium expertem, terra
sua sponte referente omnia. Cæterum lege aberrā-
tes, amoenissimo incolatu, sedeq; illa beatiore
depuisi, solum flebiliter vertere. Cohibita dein-
ceps & tellus est, cum nihil vltro ferret amplius,
per sudorem & æruminam vitam agere, subiit
inde morbus, tentareq; coeperunt frigora &

Fertilitas terræ
cur cohibita.

Protoplastorū
uita.

Cainus primos æstus humana corpora. Cainus primo ex his genitus, secundo loco Abelus, & tum multi alij: ita adolescentे mundo, quum iam terra frequenter coleretur, quo maior humanarum gentium vis erat, eo magis vitia inualescere, vitaq; in peius labi, iniuria pro innocētia haberī coepta est, pro pietate, numinis contemptus: eoq; scelus ipsum processit, ut deus (vix Noe vno mortalium iusto reperto, quem propter hoc cum domo sua seruari voluit, ut esset per quem humanum genus ex integrō reparari posset) cataclysmum immiserit, qui inundans omnem terram, una clade omnia animantia, quæ tunc in terris fuere, præter admodum pauca, quæ mystica nauis tuebatur, cum volucribus etiam, extinxit. Post quinos

Dilutium quā diu durauit,

Noe propagatio.

Noe filios ac nepotes habitatū transmittit.

deinde vienses, quibus ea inundatio fæuit, arca in Armenis montibus desedit: Noe cum suis in terram egressus, mortale genus breui tempore, propitio numine, reparauit: & ut rursus omnis terra incoleretur, filios, nepotes, ac pronepotes, alios ad alias terrarum oras velut in colonias habitatum misit. In Aegyptum (ut Berosus haberet) cum Colonijs Chami Esennium, in Libyam & Cyrenen Tritamem, & in totam reliquam Aphricam Iapetum Priscum, Atalaā in Afiam orientalem misit, Gangem, cum aliquot ex filijs Comeri Galli, in Arabiam felicem Sabum cognomine Thuriferum, Arabum præfecit Arabiæ desertæ, & Petreum Petreiç: Canaan posuit in Damasco usq; in extima Palæstinæ. In Europa regem Sarmatiæ fecit Tuisconem à Tarai ad Rhenum flumen: iunctiq; sunt illi omnes filij Istri & Mesæ cū fratribus suis ab Adula monte

usq;

vñq; in Mesemberiam Ponticā: sub quibus tenue Vnde micrum
 runt Tyras Archadius, Emathius Italianam, Co- & linguae dis-
 merus Gallos, Samotes possedit Celras, & Iubal uersitas orta.
 Celtiberos. Fuit breuis illa & immatura filiorū Chami immā
 alienatio à progenitoribus(quorum viuendi ri- turum exilium
 tus & mores non dum adhuc satis imbiberant) turum exilium
 omnis diuersitatis, quæ sequuta est, causa: Cha-
 mus siquidem ob ludibrium, quo patrem habu-
 it, cum uxore & liberis profugere coactus, in ea
 Arabiē partē confedit, quæ ab eo postea nomen
 fortita est: posteris nullum sacrorum ritum tradi-
 dit, cum nullum à patre accepisset. Vnde factū,
 vt quin procedēte tempore alii post alios ex ea
 terra rursus velut i colonias missi, diuersa mudi
 loca tenuissent(creuit enim supra modum abdi-
 cata soboles) quidam in errores inciderint inex-
 tricabiles: lingua variata est, cognitio ueri dei, & Homines à bru-
 omnis cultus perit. Adeoq; quidam inculto & tis non differet
 barbaro modo, vt audies, vitam duxere: ut quid bant.
 differentiae inter eos & sylvestria animalia extite-
 rit vix videas. Qui in Aegyptum transiere, cœle-
 stium luminum motum pulchritudinemq; mira-
 ti, Solem & Lunam, velut certum ipsis numen in-
 esset, pro diis colere coepere, Istidē hāc illū Osy Sol & Iana dis-
 rim nominates uitali spiritui ēt sub Iouis appell uinos honores
 latiche, sub Vulcani igni, Aetheri sub palladis consecuti.
 sub cereris telluri, aliisq; sub aliis nominibus di-
 uinos honores tribuere. Nectenebræ illæ rerū
 tantum in Aegypto stetere, sed qualcumq; à principio terras tenuerunt à Chamo procreati,
 ueræ pietatis ignorantia simul & infanda ser-
 uitus coepit. Cæterum nulla unquam tellus plus
 rium fuit coloniarum mater, quam Arabiæ pars
 illa, quam is cum suis insedit, tantam humano